
1414 B 6 
Landesgesetzblatt für Wien 
Jahrgang 1987 Ausgegeben am 28. Dezember 1987 39. Stück 

48. Verordnung: Verbot der Haltung bestimmter Tierarten (1. Wiener Tierschutz- und Tierhalteverordnung). 

48. 

Verordnung der Wiener Landesregierung vom 
15. Dezember 1987 über ein Verbot der Hal
tung bestimmter Tierarten ( 1. Wiener Tier-

schutz- und Tierhalteverordnung) 

Auf Grund der §§ 11 Abs. 5, 15 Abs. 2 und 16 
Abs. 2 des Wiener Tierschutz- und Tierhaltegeset
zes, LGBI. für Wien Nr. 39/1987, wird verordnet: 

§ 1. (1) Die Haltung folgender Tierarten ist im 
Sinne des § 11 Abs. 5 des Wiener Tierschutz- und 
Tierhaltegesetzes verboten: 

Säugetiere (Mammalia) 
Schnabeltiere (Ornithorhynchidae spp.), alle 

Arten; 
Schuppentiere (Pholidota spp.), alle Arten; 
Koalas (Phascolarctos spp.), alle Arten; 
Maulwürfe (Talpidae spp.), alle Arten; 
Riesengleiter (Dermoptera spp.), alle Arten; 
Riesengürteltier (Priodontes giganteus); 
Wale (Cetacea spp.), alle Arten; 
Affen (Primates spp.), alle Arten, außer Spitz

hörnchen (Tupaiidae), Loris (Lorisidae), Gala
gos (Galagidae), Totenkopfäffchen (Saimiri), 
Krallenaffen (Callithricidae), Makaken 
(Macaca), Mangaben (Cercocebus) und Meer
katzen (Cercopithecus); 

Vögel (Aves) 
Spechtpapageien (Micropsittinae); 
Nachtsittich (Geopsittacus occidentalis); 
Neuseeländischer Kakapo oder Eulenpapagei 

(Strigops habroptilus); 
Seetaucher (Gaviidae spp.), alle Arten; 
Lappentaucher (Podicipedidae spp.), alle Arten; 
Röhrennasen (Procellariiformes spp.), alle Arten; 
Tropikvögel (Phaethontidae spp.), alle Arten; 
Tölpel (Sulidae spp.), alle Arten; 
Fregattvögel (Fregatidae spp.), alle Arten; 
Seeschwalben (Sternidae spp.), alle Arten; 
Alke (Alcae spp.), alle Arten; 
Segler (Apod1dae spp.), alle Arten, außer Nest

linge einheimischer Arten; 

Reptilien (Reptilia) 

2 

Meerechse (Amblyrhynchus cristatus); 
Meeresschildkröten (Cheloniidae spp.), alle 

Arten; 
Lederschildkröten (Dermochelys coriacea); 

Lurche (Amphibia) 
Goliathfrosch (Gigantorana goliath). 

(2) Das Verbot des Abs. 1 gilt nicht für jene 
Tiere, die zum Zeitpunkt des lnkrafttretens dieser 
Verordnung im Gebiet des Landes Wien in Gefan
genschaft gehalten wurden sowie für die im § 15 
Abs. 3 Z 1 bis 7 des Wiener Tierschutz- und Tier
haltegesetzes genannten Personen und Einrichtun
gen. 

§ 2. Folgende Wildtierarten stellen besondere 
Ansprüche an Haltung und Pflege im Sinne des 
§ 15 Abs. 2 des Wiener Tierschutz- und Tierhalte
gesetzes: 

Säugetiere (Mammalia) 
Ameisenigel (Tachyglossidae spp.), alle Arten; 
Beuteltiere (Marsupialia spp.), alle Arten; 
Langzungen-Flughunde (Macroglossidae spp.), 

alle Arten; 
Echte Vampire (Desmodontidae spp.), alle 

Arten; 
Ameisenbären (Myrmecophagidae spp.), alle 

Arten; 
Spitzhörnchen (Tupaiidae); 
Loris (Lorisidae); 
Galagos (Galagidae); 
Totenkopfäffchen (Saimiri); 
Krallenaffen (Callithricidae); 
Makaken (Macaca); 
Mangaben (Cercocebus); 
Meerkatzen (Cercopithecus); 
Marderartige Raubtiere (Mustelidae spp.), alle 

Arten, außer Zuchtnerz (Mustela vison), Frett
chen (Mustela putorius furo), Steinmarder 
(Martes foina), Streifenskunk (Mephitis 
mephitis) und Fleckenskunk (Spilogale puto
rius); 

Schleichkatzen (Viverridae spp.), alle Arten; 
Erdwölfe (Protelidae); 
Hyänen (Hyaenidae spp.), alle Arten; 
Hundeartige Raubtiere (Canidae spp.), alle 

Arten, außer Haushund (Canis lupus familia
ris) und Füchse (Vulpes vulpes); 

Großkatzen (Pantherinae spp.), alle Arten; 
Kleinkatzen (Felinae), alle Arten, außer Haus

katze (Felis silvestris domestica); 
Gepard (Acinonyx jubatus); 
Robben (Pinnipedia spp.), alle Arten; 

46 




